411•••••01.4•01.11••••

Cê- Xo A 	C 	DE
WILS, GONc,;àLiãã

PROCCf.%D N°  ) /4

oir

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 10  out 2023  10
:10

Câmara tvtunicip31 .fie
Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 	a zu,

.Q5..1.!... 1.2,2...
)6 	.... Horas l .. ............

AGG.: ............................

Exmo. Sr.

Vereador RAFAEL PASQUALOTTO

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O Vereador Thiago Israel Fabris- Progressistas, vem à presença de

Vossa Excelência encaminhar para apreciação a deliberação pelo Plenário desta

casa Legislativa, o incluso Projeto de Resolução que CONCEDE PORTARIA DE

LOUVOR E AGRADECIMENTO AO PARQUE DE AVENTURAS GASPER, em

comemoração aos 10 (dez) anos de fundação.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessões Fernando Ferrari, aos nove dias do mês de outubro de

dois mil e vinte e três.

Vereador Thiago Israel Fabris- Progressitas

Vice-Presidente da Câmara Municipal

Palácio 11 de Outubro

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Ver. Edson Rogério Biasi - Progressi SiLdsàs-Saatos---M-DB Ver. I

astagnetti 	Ver. Jocel onietto - PSDB

Ver./  Marcos Barbosa - Republicanos

/t/i
'fflownSino—=-0.- 	Cavalli - PTB 	Ver. Raf I Pasqualotto - Progressistas

er. afael FantinBentinho) - PSD

Ver. Valdemir Antônio Marini
Progressistas

Ver. Sidinei 	Silva -

romoski- Progressistas

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 10  out 2023  10

:10

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

... complemento de assinatura do projeto de Resolução que c cede PORTARIA
DE LO 	É E AGRADECIMENTO ao PARQUE DE AVENTURA GASPE LTDA.

1, ,
Ver. Agosti o etroli - MDB 	Ver. Anderson I - P rog r: s i st a s

crvi
Ver. Duda Pompermayer - Progssistas Ver. Ari Pelici 1- Cidadania

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 10  out 2023  10
:10

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°  JC,   DE OUTUBRO DE 2023.

"Concede Portaria de Louvor e Agradecimento A

ao Parque de Aventuras Gasper Ltda, em

comemoração aos seus 10 (dez) anos de

fundação."

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES,
no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e Regimento
Interno da Câmara Municipal e tendo em vista a deliberação do Plenário, resolve
promulgar a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° É concedido Portaria de Louvor e Agradecimento ao Parque de Aventuras
Gasper Ltda, em comemoração aos 10 (dez) anos de fundação.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data se sua publicação.

Sala das Sessões Fernando Ferrari, aos nove dias do mês de outubro de

dois mil e vinte e três.

Vereador Rafael Pasqualotto 	 Vereador Thiago Israel Fabris
Presidente 	 Vice-Presidente

Vereador Idasir dos Santos 	 Vereador Ari Pelicioli
1° Secretário 	 2° Secretário

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

Departam
ento Legislativo

 - 10  out 2023  10:10

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA:

A empresa Gasper deu inicio aos seus trabalhos ainda no ano de 2005,

atuando na área de turismo de aventura e alpinismo industrial. Em 2011, com o

intuito de receber turistas em um ponto fixo na cidade de Bento Gonçalves, o

empresário Fabiano Sperotto deu início a construção do Parque de Aventuras

Gasper, o qual foi inaugurado oficialmente em 12/10/2013, oferecendo as atividades

de tirolesa, arvorismo, rapei, atividades empresariais e paintball.

Em seu primeiro ano de atividades, 2014, o Parque recebeu pouco mais

de 10.000 (dez mil) visitantes. Com  um trabalho árduo e sempre se renovando e

investindo em novas atividades, o Gasper passou a oferecer atividades de trilha de

quadriciclo e possui o maior bungee jump do Brasil, bem como duas modalidades

de pêndulo. Todo esse trabalho árduo resultou no crescimento e visibilidade no

Estado e no País. Atualmente, o Parque recebe mais de 35.000 (trinta e cinco mil)

visitantes por ano, entre turistas, escolas, empresas e entidades, e contribui para o

crescimento do setor turismo na cidade de Bento Gonçalves.

Por todo seu trabalho, trajetória e contribuição para o crescimento do turismo

em Bento Gonçalves, acreditamos que o Parque de Aventuras Gasper merece

nosso reconhecimento e homenagem. Para tanto, apresentamos o presente Projeto

de Resolução.

Av. Dr. Casagrandre, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves / RS — CEP 95700-342
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4